
09_640_gp.rtf 1 di 5 

 

N. d'ord .     640 

reg deliberazioni 

 

Prot. n. 2009/143.947       

 

 

GIUNTA PROVINCIALE DI CREMONA 
Estratto dal verbale delle deliberazioni assunte 

nell'adunanza del 25/11/2009  

L'anno DUEMILANOVE, questo giorno VENTICINQUE del m ese di NOVEMBRE 
alle ore 16,22 in Cremona , nell'apposita sala del P alazzo 
della Provincia  si è riunita, a seguito di invito d el Presidente, 
la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sigg.: 
 

  Presenti  Assenti 

Salini Massimiliano Presidente X  

Lena Federico Vicepresidente X  

Bongiovanni Filippo Assessore X  

Capelletti Chiara Assessore X  

Fontanella Giuseppe Assessore  X 

Leoni Giovanni Assessore X  

Orini Paola Assessore X  

Pinotti Gianluca Assessore X  

Schiavi Silvia Assessore X  

Soccini Matteo Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale della Provincia, D ott.Giorgio Lovili 

Il Sig. Presidente , constatando che gli intervenuti  costituiscono 
il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invi ta la giunta 
alla trattazione degli oggetti posti all'ordine del  giorno.

 
 
 
 
 

PIANO TERRITORIALE D'AREA CREMONA OVEST (PTA - CO) E        
MODIFICHE NON SOSTANZIALI AL PTCP CONSEGUENTI - ART . 34 C.2 
NORMATIVA - DETERMINAZIONI 



09_640_gp.rtf 2 di 5 



09_640_gp.rtf 3 di 5 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 74 lett. b), n) e u) dello Statuto della Provincia; 
 
Visti  gli artt. 19 e 20 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 15 della l.r. 12/2005 “Legge per il governo del territorio”; 

 
Visto il PTCP approvato con la deliberazione consiliare provinciale n. 95 del 9 luglio 2003 e 

successivamente adeguato ai contenuti della L.R. 12/05, con variante approvata con D.C.P. n. 66 dell’8 
aprile 2009 ed efficace dalla pubblicazione sul B.U.R.L. Serie Inserzioni n. 20 del 20 maggio 2009; 
 
 Visto l’art. 15 “contenuti del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” (PTCP) della l.r. 
12/2005 “Legge per il governo del territorio” e in particolare il c.2 lett. h e il comma 7 bis inerenti azioni e 
modalità per favorire il coordinamento tra le pianificazioni dei Comuni; 
 

Considerato che è stata conclusa la redazione definitiva del Piano Territoriale d’Area di Cremona 
ovest (da ora in avanti PTA-CO con l’accoglimento delle osservazioni presentate dai Comuni;  

 
Considerato altresì che, secondo quanto stabilito dall'art. 12 del protocollo di intesa sottoscritto il 

12 ottobre 2007 la suddetta redazione defiinitiva del PTA-CO deve essere approvato formalmente sia 
dalla Provincia che dagli stessi Comuni che vi aderiscono; 

 
Ritenuto necessario che il Piano Territoriale d’Area di Cremona ovest, per potere acquisire valore 

giuridico, sia approvato dalla Provincia seguendo le procedure del P.T.C.P. previste dalla l.r. 12/05; 
 
 Ritenuto altresì necessario, per poter approvare il PTA-CO, giungere alla maggiore condivisione 
possibile delle scelte individuate congiuntamente tra i vari livelli di governo del territorio ed i diversi 
soggetti territoriali ed economici interessati, definendo uno specifico iter istituzionale e amministrativo; 
 

Vista  la d.g.p. n. 109 del 04 Marzo 2008, avente oggetto ”Piano Territoriale Stralcio d’Area di 
Cremona -  Presa d’atto elaborati definitivi e modalità di approvazione”, che deliberava di portare 
all'approvazione il PTA-CO, come attuazione e approfondimento del PTCP; 
 
 Preso atto che il Piano Territoriale Stralcio d’Area di Cremona Ovest, di cui si allega alla 
presente la scheda di sintesi (Allegato A ), è composto dai seguenti elaborati, depositati in atti presso il 
Settore Territorio: 

RELAZIONE DI PIANO 
RAPPORTO AMBIENTALE – Valutazione ambientale strategica  
DISEGNO TERRITORIALE DI PIANO 

 
 Visto che i Comuni di Cremona (d.g.c. n. 71 del 12 marzo 2008), Sesto ed Uniti (d.c.c. n. 8 del 13 
marzo 2008) e Spinadesco (d.c.c. n. 18 del 22 ottobre 2009) attrattraverso i rispettivi organi hanno dato 
atto positivamente della redazione definitiva del Piano Territoriale Stralcio d’Area di Cremona e si sono 
impegnati a recepire e sviluppare nel proprio Piano di Governo del Territorio, e negli atti ad esso 
conseguenti, i contenuti sui temi sovracomunali del PTA-CO relativi agli obiettivi approvati dagli enti 
interessati nel protocollo sottoscritto il 12 ottobre 2007; 
 

Ritenuto che il PTA-CO  sia da inserire nel PTCP con una specifica sezione ai sensi dell’art. 15 
c..2 lett. h e c. 7bis della lr 12/05 e che lo stesso abbia efficacia orientativa ai sensi dell’articolo 18 della 
l.r. 12/05; 
 

Visto l’art. 17 comma 11 della l.r. 12/05 il quale afferma che “Il PTCP disciplina modalità 
semplificate per l’approvazione di modifiche concernenti la correzione di errori materiali e 
l’aggiornamento cartografico, nonché lo sviluppo e la conseguente definizione localizzativa di interventi 
da esso previsti e gli aspetti di ambito locale che non incidano sulle strategie generali del piano.”   



09_640_gp.rtf 4 di 5 

 
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 35 della Normativa del PTCP, “il Piano Territoriale d’Area (PtdA) 
non costituisce Variante al PTCP e viene considerato Modifica non sostanziale al PTCP quando non 
apporta modifiche o integrazioni di cui all’art. 40 e quindi viene approvato secondo le procedure di cui 
all’art. 34. Il PTdA costituisce Variante al PTCP quando apporta modifiche o integrazioni di cui all’art. 40 
e quindi viene approvato secondo le procedure di cui all’art. 41”. 
 
 Ritenuto che il PTA-CO  assumendo gli obiettivi, gli indirizzi, le prescrizioni e le indicazioni già 
contenute nel PTCP per l’area d’intervento e approfondendoli alla scala intercomunale costituisca 
“modifica non sostanziale” del P.T.C.P. ai sensi dell’art. 34 c. 2 della Normativa e che 
conseguentemente la sua approvazione spetta alla Giunta provinciale “con ratifica del Consiglio per la 
parte di variazione cartografica, sentita la Conferenza dei Comuni e delle Aree Regionali Protette per 
ambito territoriale di riferimento”; 
 
 Preso atto altresì delle modifiche cartografiche del PTCP rappresentate nell’Allegato B  e 
relative all’elaborato “B – Carta degli indirizzi per il sistema insediativo e per le infrastrutture” di efficacia 
orientativa ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 12/05 e s.m.i. come evidenziato dall’art. 42 della Normativa; 
 
 

Richiamato il  parere di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000, espresso in data 25.11.2009 dal 
Dirigente; 

 
DELIBERA 

 
1 - di approvare la proposta di Piano Territoriale Stralcio d’Area di Cremona Ovest - composto dagli 

elaborati, RELAZIONE DI PIANO, RAPPORTO AMBIENTALE – Valutazione ambientale strategica, DISEGNO 
TERRITORIALE DI PIANO, depositati in atti presso il Settore Territorio - al fine di sottoporlo alla 
Conferenza dei Comuni e delle Aree Regionali Protette e alla ratifica del Consiglio Provinciale così 
come previsto dall’art. 34 comma 2 della Normativa per l’approvazione di modifiche non sostanziali 
al PTCP.  

 
2 - di demandare al Dirigente del Settore Territorio gli aspetti organizzativi e gestionali conseguenti al 

presente atto compresa la presentazione alla Commissione Governo del territorio opere pubbliche, 
patrimonio e sicurezza; 

 
3 -  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, così come dettagliatamente richiamato in premessa. 
 
 

Il Presidente, infine, pone ai voti palesi, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità del presente 
atto che viene approvato all’unanimità. 
 
 
 
 
 
 



09_640_gp.rtf 5 di 5 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto 
come appresso. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERAL E 

 f.to Salini f.to Lovili  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che, ai  sensi 

dell'art. 124, co. 1, del D.LGS. 267/2000,copia del la presente 
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione  all'Albo 
Pretorio della Provincia, a decorrere dal 
.............................  

Cremona, li  ..................  IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Lovili  

 

Copia conforme per uso amministrativo. 

Cremona, li  ..................  IL SEGRETARIO GENERALE 

       

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai s ensi di legge 

 decorsi 10 gg dalla pubblicazione, ai sensi dell'a rt. 134, 
co.3°, del D. LGS 267/2000 

 per immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134 , co. 4°, del 
D. LGS 267/2000. 

 

Cremona, li  ..................  IL SEGRETARIO GENERALE 

       

 


